39. *S. Th.*, III, q. 83, a. 1 c; Sto. Tomás repite la misma idea en *S. Th.*, III, q. 76, a. 2, ad. 1 y en q. 79, a. 1.
40. «Effusio sanguinis directe pertinet ad ipsam Christi passionem: est enim naturale corpori humano vulnerato quod ex eo profluat sanguis. (...) Et ideo (...) vinum seorsum offertur a pane (...) ut ostendatur quod vinum per se pertinet ad hoc Sacramentum, tamquam de eius necessitate existens»: *S. Th.*, III, q. 74, a. 7, ad 2. Y Sto. Tomás añade: «In passione Christi, cuius hoc sacramentum est memoriale, non fuerunt aliae partes corporis ab invicem separatae, sicut sanguis, sed corpus indissolutum permansit (...). Et ideo in hoc sacramento seorsum consecratur sanguis a corpore, non autem alia pars ab alia»: *S. Th.*, III, q. 76, a. 3, ad 2.
41. Como en la acción sacramental nada se hace sin que sea significativo y tampoco nada es significativo sin que se haga, la doble consagración termina *ex vi verborum* en una transustanciación separada y sucesiva del pan y del vino. Pero esta separación *ex vi verborum* es de orden sacramental; no está completa tanto en razón de la inseparabilidad y la impasibilidad de Cristo glorioso como en razón del modo de presencia sacramental, es decir modo de substancia; la presencia de Cristo entero bajo cada especie eucarística se da por un camino no sacramental —*ex concomitantia*— que sigue necesariamente al primero, precisamente porque la virtud del sacramento significa y opera esa separación en el orden sacramental, y porque todo Cristo no es objeto de conversión sacramental.
42. «Quamvis totus Christus sit sub utraque specie, non tamen frustra. Nam primo quidem, hoc valet ad repraesentandam passionem Christi, in qua seorsum sanguis fuit a corpore. Unde et in forma consecrationis sanguinis fit mentio de eius effusione»: *S. Th.*, III q. 76, a. 2, ad 1. Sto. Tomás precisa todavía más la misma idea en otros dos textos: «Potest intelligi secundum metaphoram, prout per calicem similitudinare intelligitur passio Christi (...). Et ipse Dominus passionem suam calicem nominat, Mt 26, 39, dicens: 'Transeat a me calix iste'; ut sit sensus: 'Hic est calix passionis meae'. De qua fit mentio in sanguine seorsum a corpore consecrato, quia separatio sanguinis a corpore fuit per passionem»: *S. Th.*, III, q. 78, a. 3, ad 1; y «Quia, ut dictum est, sanguis seorsum consecratus expresse passionem Christi repraesentat, ideo potius in consecratione sanguinis fit mentio de effectu passionis quam in consecratione corporis, quod est passionis subiectum. Quod etiam designatur in hoc quod Dominus dicit, 'quod pro vobis tradetur': quasi dicat, 'quod pro vobis passioni subiicitur': *S. Th.*, III, q. 78, a. 3, ad 2.
43. «Sacramenta novae Legis utpote signa sensibilia atque gratiae invisibilis efficientia, debent gratiam et significare quam efficiunt, et efficere quam significant. Quae significatio, etsi in toto ritu essentiali, in materia scilicet et forma, haberi debet, praecipue tamen ad formam pertinet; cum materia sit pars per se non determinata, quae per illam determinatur»: LEON XIII, Carta Apostolicae curae caritatis, 13-IX-1896, Dz-Sch 3315; cfr. Pío XII, Cons. Apost. *Sacramentum Ordinis*, 30-XI-1947, Dz-Sch 3858; CONC. TRID. sess. VII, *can. 6* Dz-Sch 1606; CONC. FLORENTINUM, *Decr. pro Armeniis*, Dz-Sch 1310.

44. Cfr. CONC. VAT. II, Const. *Sacrosanctum Concilium*, n. 7; CONC. VAT. II, Decr. *Presbyterum Ordinis*, n. 13; PABLO VI, Enc. *Mysterium Fidei*, p. 761.
45. Esta doctrina se fundamenta en la relación entre Cristo Cabeza y la Iglesia, Cuerpo Místico suyo. Se llega a la misma conclusión a partir del análisis tanto de la acción sacrificial, en la cual el Sacrificio externo es signo real del Sacrificio interno como del poder sacerdotal del ministro, que participa en el Sacerdocio de Cristo.
46. «Eclesiam una cum Christo munere fungentem sacerdotis et victimae, Missae Sacrificium totam offerre in eoque et ipsam totam offerri»: PABLO VI, Enc. *Mysterium Fidei*, p. 761; cfr. Pío XII, Enc. *Mediator Dei*, p. 552.
47. «Ac perinde ac divinus Redemptor, in Cruce moriens, semet ipsum, ut totius humani generis Caput, Aeterno Patri obtulit, ita idem 'in hac oblatione munda' non modo semet ipsum, ut Ecclesiae Caput, caelesti Patri offert, se in semet ipso mystica etiam sua membra, quippe qui eadem omnia, debiliora quoque et infirmiora, in Corde suo amantissime includat»: Pío XII, Enc. *Mystici Corporis*, 29-VI-1943, AAS 35 (1943), p. 233. Pío XII repite la misma idea en su Exhortación Apostólica *Menti nostrae*, 23-IX-1950, AAS 42 (1950), p. 666.
48. «Per presbyterorum autem ministerium sacrificium spirituale fidelium consummatur in unione cum sacrificio Christi, unci Mediatoris, quod per manus eorum, nomine totius Ecclesiae, in eucharistia incruente et sacramentaliter offertur»: CONC. VAT. II, Decr. *Presbyterorum Ordinis*, n. 2; cfr. CONC. VAT. II, Cons. Dogm. *Lumen Gentium*, n. 10; Pío XII, Enc. *Mediator Dei*, p. 557; PABLO VI, Enc. *Mysterium Fidei*, pp. 761-762.
49. Cfr. CONC. VAT. II, Const. Dogm. *Lumen Gentium*, nn. 10-11; Pío XII, Enc. *Mediator Dei*, p. 555; Pío XII, Alloc. *Vous Nous avez demandé*, p. 714.

Sto. Tomás expresa la misma idea, distinguiendo el sacerdocio común del sacerdocio ministerial: «Actus aliqui immediate ad Deum ordinantur dupliciter. Uno modo ex parte unius persona tantum, sicut facere singulares orationes, et vovere, et huiusmodi; et talis actus competit cuilibet baptizato. Alio modo ex parte totius Ecclesiae, et sic solus sacerdos habet actus immediate ad Deum ordinatos, quia ipse solus potest gerere actus totius Ecclesiae qui consecrat eucharistiam, quae est sacramentum universalis Ecclesiae»: *IV Sent.*, d. 24, q. 2, s. 2, ad. 2.

50. El sacerdote está destinado —*deputatus*— por el carácter que da el sacramento del Orden, a representar a la Iglesia, porque participa del sacerdocio de Cristo, su Cabeza.